

عنوان مقاله: نقش جوانان در فرایند تحقق ظهور و تمدن سازی و وظایف مسجد در قبال آن

تولید شده در کارگروه تولید محتوای معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

بهمن ۱۴۰۳

در مباحث قبل گفته شد که از دیدگاه رهبر معظم انقلاب، برای رسیدن به چشم‌انداز گام دوم انقلاب اسلامی، یعنی تمدن نوین اسلامی و طلوع خورشید ولایت، نیاز به ایجاد حرکت عمومی داریم؛ اما این حرکت عمومی نیاز به محور و موتور پیشران دارد. رهبر معظم انقلاب در سخنرانی اول خرداد ۱۳۹۸ به معرفی این محور می‌پردازد: «این حرکت طبعاً با محوریت جوان متعهد است؛ جوانهای متعهد، محور این حرکتند.» معظم له در جایی دیگر می‌فرماید: «نیروهای جوان، پیشرانند؛ اینها در واقع مثل لوکوموتیو هستند، نقش لوکوموتیو را [دارند] که وقتی حرکت کردند، به طور طبیعی به دنبال خودشان قطار را حرکت می‌دهند؛ البته اگر به وظایفی که برعهده‌ی قشر جوان است، درست عمل بشود. یک لشکری از جوانهای مؤمن و انقلابی لازم است که وارد میدان بشوند، مطالبه کنند آرمانها را و خودشان کمک کنند به تحقق این آرمانها که البته اینکه حالا چه جوری کمک کنند جای بحث دارد.» (۱۳۹۷/۰۳/۰۷ بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان) " آنچه برای شما جوانها مهم است که به آن توجه کنید، این است که نوک پیکان این حرکت عظیم ملی، شما جوان ها هستید؛ شما هستید که راه را باز می کنید. پیران مجرب اگر خسته نباشند، بی حال نباشند، از کارافتاده نباشند، میتوانند راهنمایی کنند ولی موتور پیش‌برنده‌ی این قطار، شما جوانها هستید." (۱۳۹۷/۰۷/۱۲ بیانات در همایش دهها هزار نفری بسیجیان) " عرض من این است که جوانها باید شانه‌شان را زیر بار مسئولیت‌های دشوار کوچک و بزرگ بدهند؛ علاج مشکلات کشور این است. ما در گام دوم انقلاب بایستی حرکت کشور را بر دوش جوانها قرار بدهیم همچنان که در گام اول در دوره‌ی انقلاب هم هدایت را امام می‌کرد؛ اما حرکت را و موتور پیشرفت را جوانان روشن می‌کردند، حرکت را آنها به وجود می‌آوردند." (۱۳۹۸/۰۱/۰۱ بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی علیه السلام)

هر حرکتی نیاز به انرژی و حرارت دارد. حرکت‌های انسانی نیز از این قاعده مستثنا نیستند. این انرژی، بیشتر در میان کدام یک از اقشار انسان‌ها وجود دارد؟ واضح است که در میان جوانان. پس محور و موتور پیشران حرکت عمومی، جوانان هستند؛ این، جوانان هستند که باید در جامعه حرکت ایجاد کنند و عموم جامعه را به حرکت در آورند.

جوان علاوه بر شور و حرارت و انرژی، دارای فکر خوب و جوّال است؛ خوش فکر است و ایده‌های نو به ذهن او می‌رسد. از جهت علمی، جوان دارای ذهنی فعال است. در این زمینه آمار عجیب و قابل توجهی در زمینه پیشرفت علمی توسط جوانان، در کشورمان وجود دارد. در سال ۱۳۸۸ به گفته رئیس وقت دانشگاه تهران متوسط سن دانشمندان جوان ایرانی که در آزمایشگاهها و موسسات تحقیقاتی در زمینه تولید دانش هسته‌ای، نانو، بیو، سلولهای بنیادی، هوافضا، کشاورزی، هنر، علوم انسانی و ... فعال هستند به ۲۶ سال هم نمی‌رسیده است .

نکته دیگر در جوان این است که هنوز قوه‌ها و استعدادهای زیادی دارد که بتواند آن را شکوفا کند. این امر موجب می‌شود انگیزه او برای پیشرفت و شکوفایی، بیش از سنین بالا باشد. این انگیزه پیشرفت، جوان را به حرکت علمی و تفکر وامی‌دارد. پس جوان از جهات مختلف می‌تواند محور و پیشران حرکت عمومی در اجتماع باشد.

اما سؤال این است که آیا هر جوانی صلاحیت حرکت در آوردن قطار حرکت عمومی را دارد؟ درست است که جوان انرژی و حرارت و فکر دارد و می‌تواند با انرژی و فکر خود، جامعه را به حرکت درآورد، اما به دلیل خامی و ناپختگی ممکن است قطار حرکت عمومی را از مسیر منحرف کند و منجر به سقوط آن شود. جواب این است که هر جوانی نه؛ بلکه جوان متعهد. جوانی که تعهد دارد و مسئولیت‌پذیر است. جوانان متعهد و انقلابی و مسئولیت‌پذیر باید مسئولیتها و وظایف مهم را به عهده بگیرد، همان گونه که در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس چنین اتفاقی افتاد و برکات بی‌شماری به جا گذاشت .

اما متأسفانه از این ظرفیت، همانند ظرفیت‌های دیگر، آن‌طور که باید، استفاده نشده است. "یک مطالعه‌ی کارشناسی است که بانک جهانی این مطالعه را کرده- آنها می‌گویند: ایران مخزنی از استعدادهای انسانی و سرزمینی بهره‌بردار نشده است؛ توجه کنید! می‌گویند ایران به لحاظ عدم بهره‌برداری از استعدادهای انسانی و سرزمینی در رتبه اول جهان است؛ یعنی استعدادهای فراوانی در مقابل ما است که ما از اینها استفاده نکرده‌ایم، کوتاهی کرده‌ایم. " (۱۳۹۷/۰۳/۰۲ بیانات در دیدار مسئولان نظام)

بهترین فضا برای یافتن و نیز پرورش چنین جوانانی، مساجد هستند. مساجد باید به پرورش جوانان متعهد و متخصص بپردازند و آنان را با دیدگاه تمدنی آشنا کنند. مساجد باید آرمان ظهور را به جوانان منتقل کنند و آنان را ترغیب به قیام لله نمایند؛ «انما أعظمکم بواحدة أن تقوموا لله مثنی و فرادی»

برای آماده کردن جوانان برای ایفای نقش جهت زمینه سازی ظهور باید آنها را توجیه کرد تا در مقیاس‌های کوچک به ایفای نقش بپردازند. کسی که می‌خواهد در مقیاس بزرگ ایفای نقش کند، باید ابتدا در مقیاس کوچک ایفای نقش نماید. کسی که می‌خواهد مجتمع هزار واحدی بسازد باید ابتدا سابقه ساخت لاقل یک مجتمع ده واحدی را داشته باشد. کسی که می‌خواهد به همراه حضرت مهدی عج دنیا را بسازد باید لاقل در سطح محله خود، کاری

انجام داده باشد. آیا جوانی که می‌خواهد زمینه سازی ظهور کند در محله خود یک کار فرهنگی انجام داده است؟ یک نفر را جذب مسجد نموده است؟ یک خانواده را از طلاق یا اعتیاد نجات داده است؟ شغلی ایجاد نموده است؟ جوان را باید ترغیب نمود تا برای ظهور قیام کند و خود را اثبات کند. فرآیند رسیدن ظهور این است که خداوند انسان‌ها را می‌آزماید. نحوه آزمایش این است که آیا انسان‌هایی که ادعای بزرگ می‌کند، در مقیاس کوچک، کاری انجام داده‌اند. این حرکت باید از مساجد شروع شود. مساجد باید جوانها را گروه بندی کنند تا هر چند نفر آنها کاری را بر عهده گیرند و مباشرت نمایند و مشکلی را در محله خود حل نمایند. نقش آفرینی جوانان در عرصه های مختلف می‌تواند زمینه را برای ایجاد تمدن نوین اسلامی آماده سازد.